20. Y transportáronlo sobre caballos, y fué sepultado en Jerusalém con sus padres en la ciudad de David.

21. Y todo el pueblo de Judá tomó á Azarias en edad de diez y seis años, y le alzaron rey en lugar de su padre Amasias.

22. Este edificó á Elath, y la restituyó á Judá, despues que durmió el rey con sus padres.

23. El año décimo quinto de Amasias hijo de Joás, rey de Judá, reinó Jeroboam hijo

1 MS. 8. *E sobresalió.* — 2 Con las victorias que has adquirido, venciendo á los Idumeos.

3 Cada uno á la frente de su ejército para darse batalla de poder á poder.

4 Á sus casas. En el texto hebreo está en singular á su tienda. — 5 MS. 3 y FERRAR. *E aportilló.*

6 MS. A. *Del requezo.* MS. 3. *Del canto.* Que estaba hácia el medio del lado occidental de los muros de la ciudad de Jerusalém: la puerta del ángulo ó esquina era aquella que unia los lados occidental y meridional.

7 La causa de esta conjuración creen algunos que fué el haber perdido la batalla, y el ver derribada una parte del muro de la metrópoli.

8 En un carro tirado de caballos. — 9 Este se llamaba también Ozias. *II Paralip. xxvi, 1.*

10 Reedificó ó fortificó. Esta ciudad era de la Idumea; mas habiendo sido conquistada, y sometida al reino de Judá, se rebeló despues. — 11 Amasias padre de Azarias.

12 Empezó á reinar en el año décimo quinto del reinado de Amasias, y reinó cuarenta y un años en Samaria. Esta expresion se halla otras muchas veces en la Escritura, y tiene igual sentido.

II Paralip. xxvi, 1.

gis Israël in Samaria, quadraginta et uno anno:

24. El fecit quod malum est coram Domino. Non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israël.

25. Ipse restituit terminos Israël, ab introitu Emath, usque ad mare solitudinis, juxta sermonem Domini Dei Israël, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi prophetam, qui erat de Geth, quæ est in Opher.

26. Vidit enim Dominus afflictionem Israël amaram nimis, et quod consumpti essent usque ad clausos carcere, et extremos, et non esset qui auxiliaretur Israël.

27. Nec locutus est Dominus ut deleret nomen Israël de sub coelo, sed salvavit eos in manu Jeroboam filii Joas.

28. Reliqua autem sermonum Jeroboam, et universa quæ fecit, et fortitudo ejus quæ præliatus est, et quomodo restituit Damascus et Emath Judæ in Israël, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israël?

29. Dormivitque Jeroboam cum patribus suis regibus Israël, et regnavit Zacharias filius ejus pro eo.

de Joás rey de Israël en Samaria, cuarenta y un años: